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A IMPORTÂNCIA DA CESTA BÁSICA DE CONSUMO FAMILIAR EM 

MARABÁ 

As contribuições que uma universidade pública pode trazer para a sociedade onde 

está instalada, são inúmeras, todas estas positivas e que trazem melhorias pra região 

localizada. Pensando desta forma o UNIFESSPA/FACE/LAINC, faz mensalmente o 

cálculo do custo de vida em Marabá, e faz isto por intermédio da cesta básica do consumo 

familiar, levando em consideração as necessidades e hábitos da cidade em questão.  

A cesta básica do consumo familiar, considera o requisito de renda familiar na 

faixa de 1(um) a 5(cinco) salários mínimos com uma família de até 5 pessoas, é composta 

por 43(quarenta e três) itens essenciais de bens e serviços de consumo final.  

Neste sentido aos cidadãos marabaenses é bom que fiquem de olho nas 

conjunturas econômicas seja local ou mundial e de que forma implicam na cesta básica 

de Marabá.   

A economia global passar por persistentes altas na inflação forçando os bancos 

centrais a continuar os apertos nos juros. Já no âmbito nacional, o Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor (IPCA) aumentou 0,59% em outubro, após taxas de deflação de 

0,68% em julho, 0,36% em agosto e 0,29% em setembro. Com isso, a inflação acumula 

alta de 4,70% no ano e de 6,47% em 12 meses.  

Na “cidade das mangueiras” os impactos são significativos, já que toda a cesta 

básica é importada de fora do município,  

Vale o registro, conforme a Tabela.1, de que se está falando de um território no 

sudeste do Pará, reconhecido pelo IBGE – mesmo defasado o Censo Demográfico de 

2010 – de que “69,47%” das pessoas com 10 anos ou mais de idade sobrevivem com 

rendimento nominal mensal de até 1(um) salário mínimo  

Cesta básica de consumo familiar 

O valor nominal da cesta básica de consumo em outubro é de “R$1664,29”, 

apresentando uma alta sobre o mês anterior que fechou em “R$1640,85”. Aumentando o 

total de “R$23,44”, significando um aumento de “1,4%” no processo de otimização 

familiar.  

O valor ainda permanece maior que o valor nominal do salário mínimo, no 

referido mês chegou as ser “R$452,29” maior. Isto interfere negativamente na cesta, pois 
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impede o consumo de vários itens necessários para subsistência humana. Ou fazendo com 

que o indivíduo procure formas alternativas para complementar a renda.  

A tabela.1 e tabela.2 são os registros referentes aos valores nominais do Custo da 

Cesta Básica de Consumo Familiar de Marabá, considerando os meses de setembro e de 

outubro do ano corrente. 

 

Fonte: LAINC, elaborado pela equipe da “Cesta Básica” 

Grupos: Unid. Qte PMe(R$) Valor(R$) Grupos: Unid. Qte PMe(R$) Valor(R$)

7,21% 7,12%

1.1 Arroz Longo Fino: tipo 1  kg 8 R$ 4,77 R$ 38,16 2,33% 1.1 Arroz Longo Fino: tipo 1  kg 8 R$ 4,49 R$ 35,92 2,16%

1.2 Feijão Carioca  kg 4 R$ 8,00 R$ 32,00 1,95% 1.2 Feijão Carioca  kg 4 R$ 8,20 R$ 32,80 1,97%

1.3 Macarrão Espaguete 500g 4 R$ 4,77 R$ 19,08 1,16% 1.3 Macarrão Espaguete 500g 4 R$ 4,64 R$ 18,56 1,12%

1.4 Flocos de Milho  500g 4 R$ 2,61 R$ 10,44 0,64% 1.4 Flocos de Milho  500g 4 R$ 2,68 R$ 10,72 0,64%

1.5 Farinha de Mandioca  kg 3 R$ 6,20 R$ 18,60 1,13% 1.5 Farinha de Mandioca  kg 3 R$ 6,82 R$ 20,46 1,23%

0,37% 0,29%

2.1 Sal 1kg 1 R$ 1,46 R$ 1,46 0,09% 2.1 Sal 1kg 1 R$ 1,29 R$ 1,29 0,08%

2.2 Vinagre de Álcool 750ml 1 R$ 4,53 R$ 4,53 0,28% 2.2 Vinagre de Álcool 750ml 1 R$ 3,49 R$ 3,49 0,21%

10,35% 10,94%

3.1 Ovos cuba.30 0,8 R$ 18,04 R$ 14,43 0,88% 3.1 Ovos cuba.30 0,8 R$ 19,38 R$ 15,50 0,93%

3.2 Cebola kg  1 R$ 6,60 R$ 6,60 0,40% 3.2 Cebola kg  1 R$ 7,33 R$ 7,33 0,44%

3.3 Alface maço 5 R$ 4,51 R$ 22,55 1,37% 3.3 Alface maço 5 R$ 5,03 R$ 25,15 1,51%

3.4 Tomate kg 2,5 R$ 6,51 R$ 16,28 0,99% 3.4 Tomate kg 2,5 R$ 7,91 R$ 19,78 1,19%

3.5 Banana kg  5 R$ 5,82 R$ 29,08 1,77% 3.5 Banana kg  5 R$ 5,84 R$ 29,20 1,75%

3.6 Laranja kg 2 R$ 6,43 R$ 12,86 0,78% 3.6 Laranja kg 2 R$ 4,92 R$ 9,84 0,59%

3.7 Batata (Inglesa) kg  5 R$ 5,46 R$ 27,30 1,66% 3.7 Batata (Inglesa) kg  5 R$ 6,79 R$ 33,95 2,04%

3.8 Macaxeira kg 4 R$ 6,72 R$ 26,88 1,64% 3.8 Macaxeira kg 4 R$ 6,72 R$ 26,88 1,62%

3.9 Cheiro Verde maço 4 R$ 3,45 R$ 13,80 0,84% 3.9 Cheiro Verde maço 4 R$ 3,62 R$ 14,48 0,87%

2,23% 2,08%

4.1 Óleo de soja 900ml 2 R$ 9,10 R$ 18,20 1,11% 4.1 Óleo de soja 900ml 2 R$ 9,02 R$ 18,04 1,08%

4.2 Margarina 250g  2 R$ 9,23 R$ 18,46 1,13% 4.2 Margarina 250g  2 R$ 8,30 R$ 16,60 1,00%

4,38% 3,70%

5.1 Leite em Pó 400g 4 R$ 17,96 R$ 71,84 4,38% 5.1 Leite em Pó 400g 4 R$ 15,41 R$ 61,64 3,70%

15,84% 15,82%

5,59% 5,64%

6.1.1 Fraldinha kg 3 R$ 30,57 R$ 91,71 5,59% 6.1.1 Fraldinha kg 3 R$ 31,29 R$ 93,87 5,64%

5,37% 5,76%

6.2.1 Pá kg 3 R$ 29,37 R$ 88,11 5,37% 6.2.1 Pá kg 3 R$ 31,94 R$ 95,82 5,76%

4,13% 3,76%

6.3.1 Frango Congelado Com Miúdos kg 6 R$ 11,29 R$ 67,74 4,13% 6.3.1 Frango Congelado Com Miúdos kg 6 R$ 10,44 R$ 62,64 3,76%

0,75% 0,66%

6.4.1 Charque kg 0,3 R$ 40,95 R$ 12,29 0,75% 6.4.1 Charque kg 0,3 R$ 36,50 R$ 10,95 0,66%

3,79% 3,37%

7.1 Café Torrado e Moído 250g  5 R$ 8,23 R$ 41,15 2,51% 7.1 Café Torrado e Moído 250g  5 R$ 8,01 R$ 40,05 2,41%

7.2 Açúcar Cristal kg 4 R$ 5,26 R$ 21,04 1,28% 7.2 Açúcar Cristal kg 4 R$ 4,01 R$ 16,04 0,96%

3,27% 3,43%

8.1 Biscoito Água e Sal 400g 4 R$ 5,29 R$ 21,16 1,29% 8.1 Biscoito Água e Sal 400g 4 R$ 5,51 R$ 22,04 1,32%

8.2 Pão Francês kg 2 R$ 16,24 R$ 32,48 1,98% 8.2 Pão Francês kg 2 R$ 17,55 R$ 35,10 2,11%

7,29% 6,68%

9.1 Creme dental 90g 2 R$ 6,09 R$ 12,18 0,74% 9.1 Creme dental 90g 2 R$ 5,87 R$ 11,74 0,71%

9.2 Shampoo 500ml 1 R$ 15,23 R$ 15,23 0,93% 9.2 Shampoo 500ml 1 R$ 16,16 R$ 16,16 0,97%

9.3 Condicionador 500ml 1 R$ 16,62 R$ 16,62 1,01% 9.3 Condicionador 500ml 1 R$ 15,79 R$ 15,79 0,95%

9.4 Sabonete 90g 4 R$ 3,80 R$ 15,20 0,93% 9.4 Sabonete 90g 4 R$ 3,31 R$ 13,24 0,80%

9.5 Absorvente 8unid 4 R$ 5,94 R$ 23,76 1,45% 9.5 Absorvente 8unid 4 R$ 6,12 R$ 24,48 1,47%

9.6 Antitranspirante 90g 2 R$ 13,35 R$ 26,70 1,63% 9.6 Antitranspirante 90g 2 R$ 11,52 R$ 23,04 1,38%

9.7 Barbeador unid 2 R$ 4,93 R$ 9,86 0,60% 9.7 Barbeador unid 2 R$ 3,33 R$ 6,66 0,40%

2,38% 2,31%

10.1 Sabão em pó kg 2 R$ 10,02 R$ 20,04 1,22% 10.1 Sabão em pó kg 2 R$ 9,56 R$ 19,12 1,15%

10.2 Sabão em barra 200g 4 R$ 2,96 R$ 11,84 0,72% 10.2 Sabão em barra 200g 4 R$ 2,95 R$ 11,80 0,71%

10.3 Alvejante L 1 R$ 2,78 R$ 2,78 0,17% 10.3 Alvejante L 1 R$ 3,34 R$ 3,34 0,20%

10.4 Palha de aço 50g 2 R$ 2,19 R$ 4,38 0,27% 10.4 Palha de aço 50g 2 R$ 2,12 R$ 4,24 0,25%

25,78% 27,37%

11.1 Gás de Cozinha unid 1 R$ 123,75 R$ 123,75 7,54% 11.1 Gás de Cozinha unid 1 R$ 123,75 R$ 123,75 7,44%

11.2 Conta de Energia Elétrica kwh 250 R$ 0,97 R$ 242,50 14,78% 11.2 Conta de Energia Elétrica kwh 250 R$ 1,10 R$ 275,00 16,52%

11.3 Conta de Água 10m³ 1 R$ 56,80 R$ 56,80 3,46% 11.3 Conta de Água 10m³ 1 R$ 56,80 R$ 56,80 3,41%

17,12% 16,88%

11,70% 11,54%

12.1.1 Ônibus urbano tarifa 48 R$ 4,00 R$ 192,00 11,70% 12.1.1 Ônibus urbano tarifa 48 R$ 4,00 R$ 192,00 11,54%

2,99% 2,94%

12.2.1 Pacote de dados móveis plano 1 R$ 48,99 R$ 48,99 2,99% 12.2.1 Pacote de dados móveis plano 1 R$ 48,99 R$ 48,99 2,94%

2,44% 2,40%

12.4 Plano Funerário taxa 1 R$ 40,00 R$ 40,00 2,44% 12.4 Plano Funerário taxa 1 R$ 40,00 R$ 40,00 2,40%

1.640,85R$   100,00% 1.664,29R$  100,00%

4.0 Óleos e Gorduras R$ 36,66

5.0 Laticínios R$ 71,84

6.0 Carnes R$ 259,85

9.0 Higiene Pessoal R$ 119,55

7.0 Infusões e Açúcares R$ 62,19

R$ 91,716.1 Carne Vermelha Sem Osso

6.2 Carne Vermelha Com Osso R$ 88,11

6.3 Carne branca R$ 67,74

Custo Cesta Básica de Consumo Familiar

11.0 Despesas Gerais

12.0 Serviços R$ 280,99

12.1 Transporte R$ 192,00

12.2 Comunicação R$ 48,99

R$ 423,05

12.3 Artigos Funerários R$ 40,00

1.0 Cereais, Grãos e Massas R$ 118,46

2.0 Condimentos R$ 4,78

3.0 Hortifrúti e Granjeiro R$ 182,11

Tabela 1-Cesta de consumo familiar  de Setembro

1.0 Cereais, Grãos e Massas R$ 118,28

2.0 Condimentos R$ 5,99

10.0 Artigos Para Limpeza R$ 38,50

11.0 Despesas Gerais R$ 455,55

3.0 Hortifrúti e Granjeiro R$ 169,78

4.0 Óleos e Gorduras R$ 34,64

5.0 Laticínios R$ 61,64

10.0 Artigos Para Limpeza R$ 39,04

6.4 Carne Processada: R$ 12,29

8.0 Pães e Biscoitos R$ 53,64

12.3 Artigos Funerários R$ 40,00

Participação no orçamento
Tabela 2-Cesta de consumo familar de Outubro

R$ 56,09

8.0 Pães e Biscoitos R$ 57,14

12.0 Serviços R$ 280,99

12.1 Transporte R$ 192,00

12.2 Comunicação R$ 48,99

9.0 Higiene Pessoal R$ 111,11

Participação no 

orçamento

Custo Cesta Básica de Consumo Familiar

6.0 Carnes R$ 263,28

6.1 Carne Vermelha Sem Osso R$ 93,87

6.2 Carne Vermelha Com Osso R$ 95,82

6.3 Carne branca R$ 62,64

6.4 Carne Processada: R$ 10,95

7.0 Infusões e Açúcares
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O que chama atenção são os itens de despesas “Carne” com “15,84%” em 

setembro contra “15,82%’’ em outubro, tendo uma leve diminuição; “hortifruti e 

Granjeiro” com “10,35%” em setembro contra “10,94%” em outubro; “Despesas gerais” 

com “25,78%” em setembro contra em outubro “27,37%”.  

No grupo de “Despesas Gerais” observa o aumento dos gastos com a “conta de 

luz” que passou de “14,78%’’ em setembro para “16,52%” em outubro, mesmo mantendo 

a bandeira verde e a diminuição do valor do ICMS.  

O que se observa é a necessidade em pensar as estratégias adotadas pelos 

chefes(as) de família marabaenses para a aquisição da totalidade dos itens da Cesta Básica 

de Consumo Familiar dado que o poder de compra de 1 salário mínimo é insuficiente. 

O gráfico 1 apresenta o valor nominal relativo ao total do custo da Cesta de 

Consumo Familiar desagregado por grupos de despesas. 

Gráfico 1: custo por grupo de despesa  

 
Fonte: LAINC, elaborado pela equipe da “Cesta Básica” 

 

O grupo de “Despesas gerais” se destaca entre os demais, com a maior 

participação dos gastos. No mês de outubro ficou responsável por “R$455,55” 

equivalendo a “27,37%”. O item de destaque deste grupo é a “Conta de Energia” que teve 
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um aumento considerável de 14,78% para 16,52%, vale ressaltar o aumento no preço do 

KWh o que pode explicar este aumento.  

O segundo grupo que se destaca é o de “Carne” que equivale a “15,82%” 

comprometendo “R$263,28” da cesta, os preços médios da “Fraldinha” e da “Pá” tiveram 

aumentos de “2,36%” e “8,75%” respectivamente.  

O último grupo que se destaca é o de “Hortifruti e Granjeiro” compromete 

“R$182,11” da cesta e é responsável por “10,94%”, todos os itens deste grupo sofreu 

aumento, a maior variação foi a do “tomate” que variou “21,51%” de setembro para 

outubro. 

Na tabela 3, propõe- se revelar a variação do preço médio da cesta básica de 

consumo familiar entre setembro e outubro. 

Enfatiza-se positivamente e negativamente estes itens: “farinha de mandioca” com 

“10%”; “vinagre” com “-22,96%”; “tomate” com “21,51%”; “laranja” com “-23,48%”; 

“margarina” com “-10,08%”; “leite em pó” com “-14,20%”; “açúcar cristal “-23,76”; 

“barbeador” com “-32,45%”; “alvejante” com “20,14%” e por fim a conta de energia 

“13,40%”. 

 

Grupos de Despeza

Variação de 

Setembro para 

Outubro

Grupos de Despeza

Variação de 

Setembro para 

Outubro

1.0 Cereais, Grãos e Massas 0,15% 7.0 Infusões e Açúcares -9,81%

1.1 Arroz Longo Fino: tipo 1 -5,87% 7.1 Café Torrado e Moído -2,67%

1.2 Feijão Carioca 2,50% 7.2 Açúcar Cristal -23,76%

1.3 Macarrão Espaguete -2,73% 8.0 Pães e Biscoitos 6,52%

1.4 Flocos de Milho 2,68% 8.1 Biscoito Água e Sal 4,16%

1.5 Farinha de Mandioca 10,00% 8.2 Pão Francês 8,07%

2.0 Condimentos -20,20% 9.0 Higiene Pessoal -7,14%

2.1 Sal -11,64% 9.1 Creme dental -3,61%

2.2 Vinagre de Álcool -22,96% 9.2 Shampoo 6,11%

3.0 Hortifrúti e Granjeiro 7,26% 9.3 Condicionador -4,99%

3.1 Ovos 7,43% 9.4 Sabonete -12,89%

3.2 Cebola 11,06% 9.5 Absorvente 3,03%

3.3 Alface 11,53% 9.6 Antitranspirante -13,71%

3.4 Tomate 21,51% 9.7 Barbeador -32,45%

3.5 Banana 0,41% 10.0 Artigos Para Limpeza -1,38%

3.6 Laranja -23,48% 10.1 Sabão em pó -4,59%

3.7 Batata (Inglesa) 24,36% 10.2 Sabão em barra -0,34%

3.8 Macaxeira 0,00% 10.3 Alvejante 20,14%

3.9 Cheiro Verde 4,93% 10.4 Palha de aço -3,20%

4.0 Óleos e Gorduras -5,51% 11.0 Despesas Gerais 7,68%

4.1 Óleo de soja -0,88% 11.1 Gás de Cozinha 0,00%

4.2 Margarina -10,08% 11.2 Conta de Energia Elétrica 13,40%

5.0 Laticínios: -14,20% 11.3 Conta de Água 0,00%

5.1 Leite em Pó -14,20% 12.0 Serviços 0,00%

6.0 Carnes: 1,32% 12.1 Transporte 0,00%

6.1 Carne Vermelha Sem Osso 2,36% 12.1.1 Ônibus urbano 0,00%

6.1.1 Fraldinha 2,36% 12.2 Comunicação 0,00%

6.2 Carne Vermelha Com Osso 8,75% 12.2.1 Pacote de dados móveis 0,00%

6.2.1 Pá 8,75% 12.3 Artigos Funerários 0,00%

6.3 Carne branca -7,53% 12.3.1 Plano Funerário 0,00%

6.3.1 Frango Congelado Com Miúdos -7,53%

6.4 Carne Processada: -10,87%

6.4.1 Charque -10,87%

Tabela 3: variação preço medio de setembro para outubro Tabela 3: variação preço medio de setembro para outubro 

Fonte: LAINC, elaborado pela equipe da “Cesta 

Básica”, 09.11.2022
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  Na tabela 4 é mostrado com se fazer a divisão gastos com as despesas da cesta de 

consumo, grupo alimentícios e não alimentícios.  

 

O grupo de alimentos em outubro tem a parcela orçamentaria de “46,76%” em 

valores monetários de “R$778,14”, apresentando uma deflação de “-0,01%” contribuindo 

“0,01%” para redução total dos custos. Este grupo compromete “64,20% do salário 

mínimo. Já o grupo não alimentício tem a participação orçamentária “53,24%” em valores 

monetários “R$886,15”, registrando uma inflação de “2,73%” contribuindo “1,43%” para 

o aumento total dos custos. Comprometendo “73,11%” do salário mínimo. Ambos os 

grupos tem uma porcentagem alta de comprometimento do salário, fazendo com que os 

cidadãos reflitam de que forma conseguira manter-se durante todo um mês.  

A tabela 5, mostrar os produtos que mais contribuíram para o aumento e/ou redução da 

cesta básica de consumo em outubro. 

 

Gupos de Despesas Setembro
Participação 

no Orçamento
Outubro

Participação 

no Orçamento
Inflação

Contribuição 

(%)

Grupos de Alimentos R$ 778,22 47,43% R$ 778,14 46,76% -0,01% -0,01%

1.0 Cereais, Grãos e Massas R$ 118,28 7,21% R$ 118,46 7,12% 0,15% 0,01%

2.0 Condimentos R$ 5,99 0,37% R$ 4,78 0,29% -20,20% -0,07%

3.0 Hortifruti e Granjeiros R$ 169,78 10,35% R$ 182,11 10,94% 7,26% 0,75%

4.0 Óleos e Gorduras R$ 36,66 2,23% R$ 34,64 2,08% -5,51% -0,12%

5.0 Laticinios R$ 71,84 4,38% R$ 61,64 3,70% -14,20% -0,62%

6.0 Carnes R$ 259,85 15,84% R$ 263,28 15,82% 1,32% 0,21%

7.0 Infusões e Açúcares R$ 62,19 3,79% R$ 56,09 3,37% -9,81% -0,37%

8.0 Pães e Biscoitos R$ 53,64 3,27% R$ 57,14 3,43% 6,52% 0,21%

Grupos de Não-Alimentos R$ 862,63 52,57% R$ 886,15 53,24% 2,73% 1,43%

9.0 Higiene Pessoal R$ 119,55 7,29% R$ 111,11 6,68% -7,06% -0,51%

10.0 Artigos Para Limpeza R$ 39,04 2,38% R$ 38,50 2,31% -1,38% -0,03%

11.0 Despesas Gerais R$ 423,05 25,78% R$ 455,55 27,37% 7,68% 1,98%

12.0 Serviços R$ 280,99 17,12% R$ 280,99 16,88% 0,00% 0,00%

Custo Cesta Básica de Consumo Familiar R$ 1.640,85 100,00% R$ 1.664,29 100,00% 1,43% 1,43%

Fonte: LAINC, elaborado pela equipe da “Cesta Básica”, 09.11.2022

Tabela 4: Grupo de despesas com detalhes 

 Setembro 

de 2022

 Outubro de 

2022

Leite em Pó 71,84R$    61,64R$    -14,20% -0,62%

Frango Congelado Com Miúdos 67,74R$    62,64R$    -7,53% -0,31%

Açúcar Cristal 21,04R$    16,04R$    -23,76% -0,30%

Antitranspirante 26,70R$    23,04R$    -13,71% -0,22%

Barbeador 9,86R$      6,66R$      -32,45% -0,20%

-1,66%

Conta de Energia Elétrica 242,50R$  275,00R$  13,40% 1,98%

Pá 88,11R$    95,82R$    8,75% 0,47%

Batata (Inglesa) 27,30R$    33,95R$    24,36% 0,41%

Tomate 16,28R$    19,78R$    21,51% 0,21%

Pão Francês 32,48R$    35,10R$    8,07% 0,16%

3,23%

Tabela 5: Produtos que mais contribuiram para o aumento e/ou redução da cesta basica 

Contribuição Positiva

Fonte: LAINC/FACE/UNIFESSPA, Elaborado pela equipe a "Cesta Básica"

Produtos:
 Valor (R$)

Inflação Contribuição

Contribuição Negativa
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Dos 44 itens que compõe a cesta básica de consumo, 11 deles contribuem para o 

aumento e/ou redução da cesta. Dos itens que inflacionaram o consumo da cesta básica, 

destacam-se: “Conta de energia” com 13,40%, “Batata(inglesa)” com “24,36%”, 

“Tomate” com 21,51% e os menores valores corte de carne “Pá” na ordem de 8,75% e o 

“Pão francês” com 8,07%.  No total estes itens inflacionaram “3,23%” que fizeram 

aumentar o custo da cesta básica em outubro.  

Dos itens que deflacionaram a cesta de consumo destaca-se: “Leite em pó” com 

“-14,20%”; “açúcar cristal” com “-23,76”; “Barbeador” com “-32,45” e logo em seguida 

vem o “Frango congelado com miúdos” com “-7,53%” e por mim o “Antitranspirante” 

com “13,71%”. No total de itens deflacionados foram “1,66%” que fizeram reduzir o 

custo da cesta de consumo de outubro.  

A tabela 6 registra a disparidade entre o valor nominal do salário mínimo e da 

CBFC. O valor nominal do custo da cesta básica está “37,32%” acima do valor nominal 

do salário mínimo do ano vigente. O que preocupa os cidadãos marabaenses de baixa 

renda, pois terão que buscar formas alternativas de alcançar o valor total da cesta. Para a 

aquisição total desta cesta ainda faltam “R$459,29”. 

 

Pode-se deduzir da Tabela 6, trabalhar “220” horas mensais e receber de salário a 

quantia de "R$1.212" ou “R$5,51” por hora, não é o suficiente para comprar uma Cesta 

Básica de Consumo Familiar. Esta taxa horária é o dia útil mensal estipulado na Medida 

Provisória nº 1. 1.091,30 de dezembro de 2021. 

CONSIDERAÇÕES FINAIS  

Historicamente os estudos elaborados por este laboratório revelam que desde 2017, o 

valor nominal da cesta básica de consumo familiar é superior ao salário mínimo. Desta 

forma, considera-se evidente a insegurança alimentar por parte da população de baixa 

renda.  

R$ 1.664,29

R$ 1.212,00

R$ 1.121,10

R$ 5,51

220,00

137,32%

Horas Totais de Trabalho

Custo da Cesta Básica de Consumo Familiar/Salário

Fonte: LAINC/FACE/UNIFESSPA, Calculado do LAINC, e Medida Provisória n° 1.021 de 30.12.2020

Custo Cesta Básica de Consumo Familiar

Salário Mínimo Vigente

Rendimento Liquido

Valor da Hora de Trabalho

Tabela 6: Salario minimo versus a CBFC 
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